
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 383 del 20/02/2023 

 

 
DIREZIONE GENERALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 383 del 20/02/2023 

PROPOSTA N. 349 del 09/02/2023 
 
OGGETTO: Trattativa Diretta del Mepa ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della l. 120/2020 per 

l’affidamento dell’incarico di pred.ne piano delle valorizzazioni imm.ri dell’Ente-
Soc.INIZIATIVA CUBE S.R.L.Nomina del DEC e assistente-D.Lgs.50/2016, DM 49/2018. 

 

CIG Z59395011C 

 Vista la Legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il 

sostegno del diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;   

 preso atto che in data 26 novembre 2019 si è insediato il Consiglio di Amministrazione 

dell‟Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo, composto da 

cinque membri, tra cui il Presidente; 

 visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000170 del 18.10.2022 “Conferma del 

Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di amministrazione dell‟Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”;  

 visto altresì il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000173 del 20.10.2022 “Nomina 

di un componente designato dal Consiglio Regionale in seno al Consiglio di amministrazione dell‟Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”  

 vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente 

ad oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 

 visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 30 dicembre 2022,  avente ad oggetto: 

“Conferma incarichi di direzione “ad interim” dell‟Area 3 „Gare e Contratti‟  per il periodo decorrente 

dal 1° gennaio 2023 fino al 31gennaio 2023 e dell‟ Area 5 „Servizi Tecnici e Patrimonio‟, dell‟Area 6 

'Fondi Comunitari e Progetti Speciali‟, dell‟Area 8 „Servizi ICT Sistema Informatico‟ e conferma 

incarico di vice direttore generale – per il periodo decorrente dal 1° gennaio 2023 fino al 30 giugno 

2023”, con il quale è stato confermato l‟incarico di direzione “ad interim” dell‟Area 3 „Gare e Contratti‟  

e Area 5 “Servizi Tecnici e Patrimonio” all‟ ing. Mauro Lenti; 

 visto il decreto del Direttore Generale n. 1 del 31 gennaio 2023 avente ad oggetto “Conferma 

incarichi di direzione “ad interim” dell‟Area 3 - Gare e Contratti per il periodo decorrente dal 1° 

febbraio 2023 fino al 28 febbraio 2023; 

 vista la Determinazione Direttoriale n. 54 del 19/01/2023 avente ad oggetto: “conferimento 

incarichi di Posizione Organizzativa in conformità al regolamento per la disciplina dell‟Area posizioni 

organizzative dell‟Ente DiSCo ai sensi del vigente CCNL, a decorrere dal 01 febbraio 2023” con la 

quale, tra l‟altro, e   stato conferito l‟incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa “Patrimonio - 

Perfomance e controllo di gestione - (A2)” al dott. Filippo Gabriele; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 383 del 20/02/2023 

 richiamata la Determinazione Direttoriale n. 3709 del 30/12/2022 avente ad oggetto: 

“Trattativa Diretta del Mepa ai sensi dell‟art.1 comma 2 lett.a) della l. 120/2020 per l‟affidamento 

dell‟incarico di predisposizione del piano delle valorizzazioni immobiliari dell‟Ente, in favore della Soc. 

INIZIATIVA CUBE S.R.L.” per un importo complessivo di €uro 48.434,00 incluso IVA, con la quale, 

tra l‟altro, è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento l‟ing. Mauro Lenti; 

visti 

- l‟art. 101 c.1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - Codice dei Contratti - che recita quanto segue “1. La 

esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, servizi, forniture, è diretta dal responsabile 

unico del procedimento, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il responsabile unico 

del procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del 

contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante 

l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, nonché del collaudatore ovvero 

della commissione di collaudo, del verificatore della conformità e accerta il corretto ed effettivo 

svolgimento delle funzioni ad ognuno affidate.” 

- il Decreto Ministeriale del 7 Marzo 2018, n. 49 avente ad oggetto “Approvazione delle linee 

guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 

dell’esecuzione”; 

- il Regolamento dell’Ente DiSCo per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi 

dell’art. 113 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, approvato con Delibera del C.d.A. n. 16 del 

13 Novembre 2019; 

- l’art. 3 (Costituzione gruppo di lavoro), co. 1, del regolamento indicato al punto sopra che prevede 

espressamente: “Il Direttore Generale con apposito provvedimento individua, su proposta del 

Dirigente competente e del RUP, la struttura tecnico-amministrativa destinataria dell’incentivo 

riferito allo specifico intervento, indicando il ruolo di ciascuno dei dipendenti assegnati, anche con 

riguardo alle funzioni dei collaboratori”; 

- la nota prot.n 6656/21 del 24.02.2021, con la quale il Direttore Generale dell’Ente DiSCo notificava 

a tutto il personale una circolare esplicativa sui ruoli e competenze del RUP e del DEC; 

- l’art. 111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. avente ad oggetto il controllo tecnico, contabile e 

amministrativo; 

 atteso che l‟incarico di Direttore dell‟Esecuzione e  , di norma, ricoperto dal Responsabile Unico 

del Procedimento (Rup), nei casi indicati al par. 5 delle linee guida adottate dall‟A.N.AC. ai sensi dell‟art. 

31, comma 5, del Codice dei Contratti e qualora non vi sia tale coincidenza, la stazione appaltante, su 

proposta del Rup, nomina il Direttore dell‟Esecuzione individuandolo tra i soggetti, in possesso di 

requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all‟oggetto del contratto: a) personale 

della stazione appaltante titolare del contratto o di altre stazioni appaltanti, mediante stipula di apposite 

convenzioni; b) professionisti esterni individuati con le modalità previste dall‟art.31, comma 8, del 

Codice; 

dato atto che il dott. F. Gabriele è in possesso della necessaria esperienza e qualificazione 

tecnica richiesta per lo svolgimento di tale funzione; 

 ritenuto opportuno e necessario al fine di dare effettività ai principi di efficacia e di efficienza 

dell‟azione amministrativa, ai sensi delle norme sopra richiamate,  

- nominare il dott. Filippo Gabriele, responsabile di P.O. “A2 - Patrimonio - Performance e 

controllo di gestione”, quale direttore dell‟esecuzione del contratto (DEC) tra l‟Ente DiSCo e 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 383 del 20/02/2023 

l‟impresa INIZIATIVA CUBE S.R.L. per la redazione del piano delle valorizzazioni 

immobiliari dell‟Ente; 

- nominare ASSISTENTE al DEC e al RUP la dott.ssa Sara Marinelli, responsabile di P.O. “A3 - 

Programmazione, Controllo giuridico e Privacy”  

  

 preso atto della “dichiarazione relativa all‟assenza di conflitto di interessi” rilasciata dal dott. F. 

Gabriele (che si allega); 

 visto il par. 10 delle Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» - Approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 che recita testualmente che: “10.1. Il responsabile del procedimento svolge, nei limiti delle 

proprie competenze professionali, anche le funzioni di progettista e direttore dell’esecuzione del contratto. 10.2. Il direttore 

dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento nei seguenti casi: 

a. prestazioni di importo superiore a 500.000 euro; 

b. interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico; 

c. prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze (es. servizi a supporto della funzionalità delle strutture sanitarie 

che comprendono trasporto, pulizie, ristorazione, sterilizzazione, vigilanza, socio sanitario, supporto informatico);  

d. interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per 

quanto riguarda la loro funzionalità; 

e. per ragioni concernente l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa 

diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento”; 

 

 visto l‟art. 6, comma 1, lett. d) del REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI INCENTIVI 

PER FUNZIONI TECNICHE ai sensi dell‟art. 113 decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 approvato con 

delibera del CdA n. 16 del 13 novembre 2019 che prevede espressamente che: “Non incrementano il fondo per 

incentivare le funzioni tecniche: 

a) gli atti di pianificazione generale e/o particolareggiata anche se finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche; 

b) i lavori in amministrazione diretta; 

c) i lavori di importo inferiore a euro 150.000,00; 

d) gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 40.000,00”; 

 

 visto l‟art. 15 comma 1 lett. d) del regolamento sopra citato che prevede espressamente che: 

“L’Amministrazione indica le condizioni per l’attribuzione dell’incentivo: 

a) appalti di servizi e forniture di importo superiore alla soglia comunitaria; 

b) appalti di servizi e forniture che contengano gli elementi di cui all’art. 23, comma 15, del D.lgs n° 50 del 2016 e s.i.m.; 

d) in ogni caso, a termini dell’art. 113, comma 2, ai fini dell’incentivo per servizi e forniture, deve essere stato nominato il direttore 

dell’esecuzione. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 383 del 20/02/2023 

e) previsione delle acquisizioni nei documenti di programmazione dell’amministrazione”; 

 tenuto conto che l‟affidamento conferito con D.D. n. 3709 del 30.12.2022 all‟impresa 

denominata “Iniziativa Cube Srl” non ha un valore superiore ad € 500.000,00, né si rinvengono ragioni 

di particolare complessità del medesimo attestate dal RUP, che giustificano la Stazione appaltante a 

prenotare gli incentivi tecnici di cui all‟art.113, comma 5-bis del Dlgs. 50/2016 e smi; 

 visto il Decreto Legislativo del 23.06.2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi 

a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23.06.2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

 vista la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30.09.2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2022–2024 dell‟Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza – DiSCo; 

adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

 vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30.12.2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 

2022"; 

 vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30.12.2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024"con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l‟anno finanziario 2022 e 

pluriennale 2022-2024 dell‟Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo); 

 vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 27.12.2022 avente ad oggetto “Autorizzazione all‟esercizio 

provvisorio del bilancio per l‟esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 

(Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni varie” con la quale si autorizza 

l‟esercizio provvisorio del bilancio regionale per l‟anno finanziario 2023 fino alla data di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 e, comunque, non oltre il 31 marzo 2023; 

 visto lo Statuto dell'ente; 

 

DETERMINA 

 

1) di conferire, per le motivazioni indicate in premessa,  

 

1.1 l‟incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) tra DiSCo Lazio e Iniziativa 

Cube Srl - giusto contratto formalizzato con lettera commerciale prot.n. 280 del 12.01.2023, 

D.D. 3456 del 12.12.2022 - al dipendente dott. Filippo Gabriele; 

1.2 l‟incarico di Assistente al RUP e al DEC alla dipendente dott.ssa Sara Marinelli; 

 

2) di trasmettere il presente provvedimento  

 

2.1 all‟Area 2 “Risorse Umane”; 

2.2 all‟Area 3 “Gare e Contratti” per la pubblicazione sul sito istituzionale dell‟Ente; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 383 del 20/02/2023 

3) di dare atto che l‟adozione del presente provvedimento non comporta oneri per l‟Amministrazione; 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti interessati dalle nomine di cui ai 1.1, 1.2 
e al RUP ing. M. Lenti. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
Dott. CORTESINI PAOLO in data 20/02/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: DIREZIONE 
GENERALE Dott. CORTESINI PAOLO in data 20/02/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 349 del 09/02/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei 
pareri espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva.  
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 20/02/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 383 del 20/02/2023 con oggetto: 

Trattativa Diretta del Mepa ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della l. 120/2020 per l’affidamento 
dell’incarico di pred.ne piano delle valorizzazioni imm.ri dell’Ente-Soc.INIZIATIVA CUBE S.R.L.Nomina del 
DEC e assistente-D.Lgs.50/2016, DM 49/2018. 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 10/03/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


